
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51932  del  06/12/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PICCINNO SARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. del 19 ottobre 2021, n. 677: Fondo per le politiche della Famiglia per l'anno 2021. Approvazione Avviso pubblico per
l'ampliamento della rete regionale dei Centri per la famiglia e la selezione di 12 Centri per la famiglia. Prenotazione di
impegno di spesa in favore di creditori diversi, per un importo di euro 1.555.938,24 sul capitolo U0000H41132, esercizio
finanziario 2022.

G18866 28/12/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  51932  del  06/12/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000H41132   2022 1.555.938,24 12.05   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.03.99

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202201731

Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Atto n. G18866 del 28/12/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  51932  del  06/12/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. del 19 ottobre 2021, n. 677: Fondo per le politiche della Famiglia per l'anno 2021. Approvazione Avviso

pubblico per l'ampliamento della rete regionale dei Centri per la famiglia e la selezione di 12 Centri per la famiglia. Prenotazione di

impegno di spesa in favore di creditori diversi, per un importo di euro 1.555.938,24 sul capitolo U0000H41132, esercizio

finanziario 2022.

Pagina  3 / 41

Atto n. G18866 del 28/12/2022



OGGETTO:  D.G.R. del 19 ottobre 2021, n. 677: Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2021. 

Approvazione Avviso pubblico per l’ampliamento della rete regionale dei Centri per la 

famiglia e la selezione di 12 Centri per la famiglia. Prenotazione di impegno di spesa in 

favore di creditori diversi, per un importo di euro 1.555.938,24 sul capitolo U0000H41132, 

esercizio finanziario 2022. 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili 

 

VISTI  

 

lo Statuto della Regione Lazio 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n: 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e smi; 

 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale”e smi; 

la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

l’atto di organizzazione n. G09497 del 19 luglio 2022, con il quale è stato conferito al dott. Antonio 

Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della Direzione regionale 

per l’Inclusione Sociale; 

 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i; 

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 

di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020 e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2022-2024”;   

la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2021, n. 992 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli 

e macroaggregati per le spese”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in 

Atto n. G18866 del 28/12/2022



capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”, come modificata dalle deliberazioni di giunta nn. 437/2022 e 627/2022; 

la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

la nota del Direttore generale prot. 262407 del 16 marzo 2022 e le altre eventuali e successive integrazioni, 

con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

 

 

VISTI inoltre 

il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, che 

all’articolo 19, comma 1, ha istituito il «Fondo per le politiche della famiglia»; 

la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 2007)”, e, in particolare, l’art. 1, commi 1250, 1251 e 1252, concernente la 

disciplina del Fondo per le politiche della famiglia; 

la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2024”; 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia”; 

la legge regionale 10 agosto 2016, n.11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”, ed in particolare l’art.10 “Politiche in favore delle famiglie e dei minori”;  

la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 con la quale è stato approvato il 

Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”; 

il Decreto del Ministro per Le Pari opportunità e la Famiglia del 24 giugno 2021; 

 

 TENUTO CONTO che 

con il citato D.M. 24 giugno 2021 è stato disposto il riparto alle Regioni delle risorse del Fondo per le 

politiche della Famiglia e, con il medesimo riparto, sono state assegnate alla Regione Lazio risorse per euro 

€ 2.205.938,27; 

con determinazione dirigenziale n.  G11121 del 20 settembre 2021, “Accertamento per competenza in 

entrata del Fondo per le politiche della famiglia per l'anno 2021 - D.M. 24 giugno 2021 sono stati accertati 

euro € 2.205.938,27 sul capitolo di entrata E0000228135, esercizio finanziario 2021”; 

RICHIAMATA  

la deliberazione di Giunta regionale del 19 ottobre 2021 n. 677, “Legge 296/2006 – D.M 24.06.2021 del 

Ministro per le pari opportunità e la famiglia. Programmazione delle risorse stanziate sul Fondo per le 

politiche della Famiglia per l’anno 2021.”  

Atto n. G18866 del 28/12/2022



 

CONSIDERATO che la medesima delibera prevede tra l’altro: 

 

o  di finalizzare euro 1.555.938,24 per ampliare la rete regionale dei centri attivando almeno 

altri 12 centri per la famiglia regionali, da individuarsi tramite apposito avviso riservato ai 

distretti sociosanitari e ai Municipi di Roma Capitale, aventi le seguenti caratteristiche 

generali: 

 saper accogliere le famiglie, aggregarle, aiutarle; 

 in una logica di welfare community, saper valorizzare la risorsa famiglia, 

rispondendo ai bisogni di tutte le famiglie; 

 essere un luogo empatico e di prossimità per le famiglie;  

 erogare, direttamente o tramite la valorizzazione delle reti sociali territoriali, servizi 

sociali di supporto al distretto, quali:  

a) accoglienza e orientamento, capace di dare informazioni e di orientare ai diritti e ai 

servizi; 

b) mediazione linguistica e culturale per l’accesso ai servizi e ai diritti per le famiglie 

migranti;  

c) mediazione familiare e supporto alla genitorialità;  

d) prevenzione del disagio educativo, attraverso interventi di supporto domiciliare alla 

neogenitorialità; 

o di prevedere che, nello specifico, anche nei nuovi centri si dovranno realizzare in particolare 

gli interventi -per come sopra descritti- di: 

 assistenza al puerperio e alle neogenitorialità;  

 supporto alla genitorialità e contrasto alla dispersione scolastica;  

 

 

TENUTO CONTO che: 

 

con determinazione dirigenziale n. G16166 del 23/12/2016 è stato approvato un primo Avviso 

Pubblico per l’accesso ai contributi regionali finalizzati alla realizzazione dei Centri per la Famiglia 

nel Lazio tramite il quale, con determinazione dirigenziale n. G14765 del 19/11/2018 di approvazione 

della graduatoria finale, sono stati finanziati n. 8 Centri per la famiglia in altrettanti distretti/municipi 

del territorio regionale; 

 

con successiva determinazione dirigenziale n. G17424 del 21/12/2018, in attuazione della D.G.R. 

753/2014“Intesa del 5 agosto 2014, in sede di Conferenza Unificata, sullo schema di decreto di riparto 

concernente l’utilizzo delle risorse stanziate sul Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2014. 

Finalizzazione importo assegnato € 430.000,00 per la realizzazione dei Centri Famiglia”, al fine di 

ampliarne la diffusione sul territorio regionale, sono stati finanziati ulteriori n. 5 Centri per la famiglia 

in ulteriori distretti/municipi del territorio regionale, attraverso lo scorrimento della graduatoria sopra 

citata; 

 

con le determinazioni dirigenziali G15491 del 16/12/2020 e G16472 del 27/12/2021, è stata garantita 

la continuità dei servizi offerti dai centri per la famiglia già attivati anche per le annualità 2021 e 2022; 

 

  

CONSIDERATO inoltre che 

Atto n. G18866 del 28/12/2022



- il modello regionale dei centri per la famiglia risulta essere, se pur con le dovute differenziazioni 

territoriali e contenutistiche, apprezzabile per il livello di offerta garantito alle famiglie, che possono 

essere accolte e ascoltate in un contesto diverso dal tradizionale servizio sociale; 

 

- i centri per la famiglia operano come centro di primo riferimento per le famiglie che cercano sostegno 

per fragilità, offrendo strumenti di prossimità e prevenendo la marginalizzazione; 

 

- una recente ricerca di INAPP (Istituto Nazionale Per l’Analisi delle Politiche Pubbliche) sui centri 

famiglia del Lazio, ha confermato la necessità di rafforzare la rete dei centri regionali ampliando 

l’offerta degli stessi sul territorio;  

 

- l’ampliamento della rete dei centri famiglia è finalizzato a supportare le famiglie sul territorio e a 

garantire gradualmente l’universalità del servizio e l’opportunità di accesso alle famiglie residenti in 

tutti i distretti sociosanitari del Lazio;  

 

DATO ATTO  

 che con determinazione dirigenziale G15910 del 17 novembre 2022 della Direzione Bilancio, è stata 

adottata la variazione di bilancio, in termini di competenza e di cassa, per rendere disponibili sul 

capitolo U0000H41132 le risorse necessarie alla adozione del presente atto 

che per effetto della tempistica necessaria all’espletamento delle procedure dell’Avviso pubblico, si 

è verificato un problema ostativo alla corretta operazione contabile, con particolare riferimento al 

piano finanziario della spesa; 

 

RITENUTO pertanto 

- di dare attuazione alla dgr 677/2021, ampliando la rete regionale dei centri tramite 

l’attivazione di altri 12 centri per la famiglia regionali; 

 

- di approvare l’Avviso Pubblico per l’accesso ai contributi regionali finalizzati alla 

realizzazione di ulteriori 12 Centri Famiglia nel Lazio, allegato al presente atto, del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di stabilire che i centri famiglia da attivare dovranno avere le seguenti caratteristiche generali: 

 saper accogliere le famiglie, aggregarle, aiutarle; 

 in una logica di welfare community, saper valorizzare la risorsa famiglia, rispondendo 

ai bisogni di tutte le famiglie; 

 essere un luogo empatico e di prossimità per le famiglie;  

 erogare, direttamente o tramite la valorizzazione delle reti sociali territoriali, servizi 

sociali di supporto al distretto, quali:  

a) accoglienza e orientamento, capace di dare informazioni e di orientare ai diritti e ai 

servizi; 

b) mediazione linguistica e culturale per l’accesso ai servizi e ai diritti per le famiglie 

migranti;  

c) mediazione familiare e supporto alla genitorialità;  

d) prevenzione del disagio educativo, attraverso interventi di supporto domiciliare alla 

neogenitorialità; 

 

- di prevedere inoltre che, nei nuovi centri si dovranno realizzare in particolare interventi di: 

a) assistenza al puerperio e alle neogenitorialità;  

Atto n. G18866 del 28/12/2022



b) supporto alla genitorialità e contrasto alla dispersione scolastica;  

 

 

- di stabilire che all’avviso potranno partecipare i Distretti socio sanitari e i Municipi di Roma 

Capitale, in partenariato con Enti del terzo settore, e che i partecipanti dovranno impegnarsi a 

mettere a disposizione i locali idonei all’accoglienza del Centro e alla erogazione dei servizi; 

 

- di prevedere l’assegnazione dei seguenti contributi per i 12 nuovi centri da attivare: 

 euro 95.000,00 cadauno per la erogazione dei servizi di base; 

 euro 34.661,52 cadauno per la realizzazione degli interventi di assistenza al puerperio 

e alle neogenitorialità, e supporto alla genitorialità e contrasto alla dispersione 

scolastica; 

 

- di prenotare in favore di creditori diversi l’importo complessivo di € 1.555.938,24 sul capitolo 

U0000H41132 Missione 12, Programma 05. P.D.C.F 1.04.01.02 Esercizio finanziario 2022; 

 

 

 

DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. di dare attuazione alla dgr 677/2021, ampliando la rete regionale dei centri tramite l’attivazione di altri 

12 centri per la famiglia regionali; 

 

2. di approvare l’Avviso Pubblico per l’accesso ai contributi regionali finalizzati alla realizzazione di 

ulteriori 12 Centri Famiglia nel Lazio, allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

3. di stabilire che i centri famiglia da attivare dovranno avere le seguenti  caratteristiche generali: 

 

a) saper accogliere le famiglie, aggregarle, aiutarle; 

b) in una logica di welfare community, saper valorizzare la risorsa famiglia, rispondendo 

ai bisogni di tutte le famiglie; 

c) essere un luogo empatico e di prossimità per le famiglie;  

d) erogare, direttamente o tramite la valorizzazione delle reti sociali territoriali, servizi 

sociali di supporto al distretto, quali:  

 accoglienza e orientamento, capace di dare informazioni e di orientare ai 

diritti e ai servizi; 

 mediazione linguistica e culturale per l’accesso ai servizi e ai diritti per le 

famiglie migranti;  

 mediazione familiare e supporto alla genitorialità;  

 prevenzione del disagio educativo, attraverso interventi di supporto 

domiciliare alla neogenitorialità; 

 

4. di prevedere inoltre che, nei nuovi centri si dovranno realizzare in particolare interventi di: 

 

a) assistenza al puerperio e alle neogenitorialità;  

b) supporto alla genitorialità e contrasto alla dispersione scolastica;  

 

Atto n. G18866 del 28/12/2022



5. di stabilire che all’avviso potranno partecipare i Distretti socio sanitari e i Municipi di Roma Capitale,  

in partenariato con Enti del terzo settore,  e che i partecipanti dovranno impegnarsi a mettere a 

disposizione i locali idonei all’accoglienza del Centro e alla erogazione dei servizi; 

 

6. di prevedere l’assegnazione dei seguenti contributi per i 12 nuovi centri da attivare: 

a) euro 95.000,00 cadauno per la erogazione dei servizi di base; 

b) euro 34.661,52 cadauno per la realizzazione degli interventi di assistenza al puerperio 

e alle neogenitorialità, e supporto alla genitorialità e contrasto alla dispersione 

scolastica; 

7. di prenotare in favore di creditori diversi la somma complessiva di € 1.555.938,24 sul capitolo 

U0000H41132 Missione 12, Programma 05, P.D.C.F. 1.04.01.02 Esercizio finanziario 2022.  

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

 

 

      La Direttrice  

             Ornella Guglielmino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

Atto n. G18866 del 28/12/2022




